— 1 —

三 亚 市 法 学 会

三亚市法学会 2025 年度市级法学

研究课题招标公告

2025 年 3 月 20 日，三亚市法学会印发《关于征集 2025 年

度市级法学研究课题选题建议函》，历时 29 天，共收集来自市

政法各单位、崖州区党委政法委等有关单位建议课题 37 项，经

提请市委政法委机关书记办公会议研究审定，现将 2025 年度法

学研究课题进行招标，择优立项。有关事项公告如下：

一、课题立项原则

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻党的二十大、二十届二中、三中全会精神，深入贯彻习近平法

治思想及中央、省委政法工作会议精神，紧扣市委市政府中心工

作和全市政法工作部署，聚焦平安三亚、法治三亚建设中的重大

理论和实践问题，强化问题导向和效果导向，为海南自贸港封关

运作和我市经济社会高质量发展提供坚强有力的法学理论支撑

和智力保障。

二、课题类型及相关内容

— 2 —

三亚市法学会 2025 年度法学研究课题分为重点课题和一般

课题，应从本公告（附件 1）《课题指南》相应类型的题目中选

定和申报，也可以再自拟定题目，所有申报课题由三亚市法学会

邀请法学法律专家集中评审、择优立项。对批准立项的重点课题

和一般课题予以相应的经费资助，其中重点课题 2 万元，一般课

题 8000 元。申报课题通过立项后先拔付资助经费的 50%，课题

评审结项后再拔付剩余资助经费 50%。

三、申报条件

（一）课题申请人（主持人）负责组成课题组，课题组成员

（含申请人）应不少于 3 人，均须为本省法学法律工作者。

（二）课题申请人须具有良好的政治业务素质，具有独立开

展和组织指导研究工作的能力，能作为课题主持者并担负实质性

研究任务。课题组其他成员须具有相应的研究能力并承担具体研

究任务。

（三）课题的申请人须具有中级以上职称或法律实务部门科

级以上职务。

四、申报注意事项

（一）课题申请人及课题组成员应遵守《三亚市法学会法学

研究课题管理办法》及相关规定。

（二）课题申请人不得同时申请两个及两个以上课题，课题

— 3 —

主持人为 1 人，不得多人联合申报，否则申报无效。

（三）原承担三亚市法学会研究课题未取得结项证书的，不

得申报。

（四）2025 年 9 月 12 日前须向三亚市法学会报送中期研究

成果，三亚市法学会将进行中期检查，2025 年 12 月 31 日前开

展课题评审结项。课题组应在规定的期限内完成研究任务，因特

殊原因，若需延长研究期限，须提出书面申请、说明理由并经三

亚市法学会批准，延长时间不得超过 2 个月；未按期申请结项又

未提出延期申请的、无正当理由申请延期，未得到同意或者同意

延期后仍未如期结项的，将不再接受结项申请，课题申请人 3 年

内不得申报三亚市法学会课题。

（五）课题成果形式可以为调研报告、立法建议稿、论文、

专著等，应同时提交成果摘要（3000 字左右）。成果摘要选取

成果中最具有决策咨询性的部分，针对法治建设中迫切需要解决

的重大现实问题或理论问题，提出对策建议，文风朴实，语言精

练，不需要对整个课题成果进行简述。课题成果具有重要价值的，

将报送市有关部门。

（六）课题申请人应如实填写申请材料，如发现申报不实的，

不予立项或撤销立项。

五、申报办法

— 4 —

（一）请课题申请人认真填写《三亚市法学会 2025 年度法

学研究课题申请书》和课题申报相关信息。

（二）请课题申请人所在单位对申请人资格及申报材料进行

审核，并在《申请书》上签署审核意见和加盖单位公章。

（三）《申请书》及相关材料电子件发送至邮箱

syfxh01@163.com，《申请书》中盖章页扫描件需一并发送。

六、申报时间

自印发日起至 2025 年 5 月 28 日截止，6 月 7 日三亚市法学

会将组织课题专家对申报课题进行评审立项。

附件 1：三亚市法学会 2025 年度法学研究课题指南

附件 2：三亚市法学会 2025 年度法学研究课题申请书

三亚市法学会

2024 年 5 月 12 日

（联系人：朱兴文，电话：88595229，18184601790）

— 5 —

附件 1

三亚市法学会
2025 年度市级法学研究课题指南

一、重点课题（15 项）

1.涉外民商事审判中域外法律的查明和适用相关问题

2.行政复议与人民调解、行政诉讼、信访等工作衔接

3.套代购走私案件证据运用实证研究

4.自贸港知识产权保护问题研究

5.三亚市产权保护领域行刑衔接工作调研报告

6.未成年人犯罪预防与治理问题研究

7.三亚市产权强制措施规范化执法情况调研报告

8.自贸港封关运作与涉外投资经贸法律风险及对策研究

9.海南自由贸易港封关动作背景下三亚海关特殊监管区法

律制度优化研究

10.海南自由贸易港建设背景下坚持和发展新时代“枫桥经

验”的法治化路径研究

11.数字平台经济下新型劳务关系的法律风险与纠纷预防

12.海南自贸港数据跨境流动的法律规制与安全治理研究

13.土地征收案件中行政赔偿和行政补偿竞合时的处理

14.数字经济时代数据产权确权与交易法律制度创新

15.农民工工资欠薪问题及解决路径研究

二、一般课题（22 项）

— 6 —

1.醉酒危险驾驶高发原因及解决对策

2.充分挖掘资源解决旅游旺季停车难问题

3.农民工工伤认定问题研究

4.新质生产力发展中的司法需求与检察应对

5.三亚市落实产权保护政策情况调研报告

6.三亚市产权保护领域涉案财产管理情况调研报告

7.邮轮游艇绿色经济发展和海洋环境保护与配套法治建设

研究

8.邮轮游艇安全管理与配套法规、政策研究

9.海南自贸港建设与涉外法治人才培养政策法规研究

10.海洋生态与环保的未来展望与配套政策法规研究

11.项目推进引发基层社会治理突出问题的法规性研究

12.民商企业依法经营与合规建设法律问题研究

13.房地产领域矛盾纠纷排查化解机制研究

14.电信网络诈骗犯罪问题治理研究

15.三亚市民宿产业规范化发展的法治保障机制研究

16.三亚涉外商事纠纷“一站式”多元解决机制构建研究

17.旅游产业升级中的法治保障与创新研究

18.乡村振兴战略下三亚法治保障机制研究

19.未成年人犯罪问题研究

20.人民法庭参与社会治理研究

21.“枫桥式人民法庭”建设研究

22.行政执法监督在实际操作中的难点、堵点与完善路径

— 7 —

附件 2

三亚市法学会
2025 年度法学研究课题

申请书

课 题 名 称

申请人（主持人）

申请人（主持人）单位

填 表 日 期

年 度

编 号

课题类型

调研类课题 学术类课题

— 8 —

2025 年 5 月制

申请人承诺：

本人填写的各项内容真实，并保证没有知识产权争议。如获准立项，我承诺以本

申请书为有约束力的协议，同时遵守三亚市法学会的有关规定，按计划认真进行研究，

取得预期研究成果。三亚市法学会有权免费使用本项目的研究成果（包括阶段性成果

和最终成果）。

申请人（主持人）签名：

年 月 日

填 写 说 明

一、本申请书须认真如实填写，如有不实则取消申报资格，注意不要漏填。

二、封面上方框内“编号”请填写课题指南序号。

三、封面上方框内“课题类型”请选择填写重点课题、一般课题，课题类型下方请勾选调研

类课题或学术类课题。

四、本申请书纸质版报送一式 2 份。复印统一用 A4 复印纸，于左侧装订。

五、部分栏目填写说明：

1、“学科分类”栏按如下学科填写：法理学、宪法学、行政法学、刑法学、刑事诉讼法学、

民事诉讼法学、行政诉讼法学、民商法学、经济法学、知识产权法学、社会法学、环境资源法学、

国际公法学、国际私法学、国际经济法学、法律史学等。如属于多学科综合研究，须选择一个为

主的学科填写。

2、工作单位：须填写单位全称。

3、通讯地址：必须填写详细通讯地址（不能以单位名称代替）和邮政编码。

4、联络人：须为课题组主要成员，且能保证通讯畅通，微信号确保能添加好友，以便后期立

项入群。

5、课题组成员名单：指除课题主持人外的其他课题参加人，不包括科研管理、财务管理、后

勤服务等人员。栏目不够可另加行。

6、最终成果形式按如下成果形式填写：调研报告、立法建议稿、论文、专著、其他。

六、本申请书须经申请人（主持人）所在单位审核后，签署意见并签字盖章。

— 9 —

一、基本情况表

课题名称

学科分类

主持人

（申请人）

姓 名

性别 民族 出生年月

职务/职级
专业

职称
研究专长

现学历 现学位

担 任 导 师

（博士生或

硕士生）

工作单位
移动

电话

固定

电话

通讯地址 邮政编码

电子信箱 中国法学会会员证号

联 络 人

姓 名
微信号 移动电话

课

题

组

主

要

成

员

姓名 性别
出生

年月

职务

职称

研究

专长

学历

学位
工作单位

中国法学会

会员证号

预期成果形式 字数预计

— 10 —

二、课题设计论证（简要提纲）

1、本课题国内外研究现状以及选题的理论与实践意义

— 11 —

2、本课题主要研究内容、研究的重点、难点及创新

— 12 —

三、课题主持人所在单位审核意见

申请书所填写的内容是否属实；该课题主持人的政治业务素质是否适合主持本课题的研

究工作；课题主持人所在单位能否提供完成本课题所需的时间和条件；课题主持人所在单位

的银行账户。

申请书所填写的内容属实；该课题主持人的政治业务素质适合承担本课题

的调研工作；本单位能提供完成本课题所需的时间和条件。

课题主持人所在单位开户银行：

户名：

账号：

单 位 盖 章:

单位负责人签字：

年 月 日